
 

 

  
 

(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n°170) 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 

 

N00039   DEL 31/01/2019 
 

 

OGGETTO: Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2018-2020–

aggiornamento 2019. 

 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Commissario Dott. Achille Gentile, 
nominato con D.P.G.R. n°28 del 16.01.2019, ha adottato la seguente deliberazione in merito 
all’argomento indicato in oggetto. 
 

 

PREVENZIONE CORRUZIONE E TRASPARENZA 

 

Il Responsabile propone al Commissario l’adozione del presente atto del quale ha accertato la 

regolarità tecnico-procedurale. 
 

                                                                                                  Il Responsabile  

 
 

                          Dott.ssa Adelaide MARSICO 

_______________________________________________________________________ 
 

 

 

 

U.O.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

 

Si attesta che la spesa di €                   -scaturente dalla presente proposta, è stata registrata sul conto 

n°                   del Bilancio 2019, che presenta idonea copertura 

 
 

 
 

 

 

 

 

 



VISTA la proposta di “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

2018-2020 –aggiornamento 2019” redatta dal Responsabile per la Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza, Dott.ssa Adelaide Marsico, in uno all’All. 1 “Misure di gestione 

del rischio corruttivo programmate per il triennio 2018-2020 – aggiornamento 2019- 

Responsabili - Tempistica e Risultati attesi” e all’ALL.2 “Sezione Amministrazione Trasparente–

Elenco degli obblighi di pubblicazione - Azienda Ospedaliera di Cosenza”. 

 

CHE giorno 14 gennaio 2019 è stato pubblicato sul sito web aziendale, avviso pubblico volto ad 

acquisire suggerimenti per l’aggiornamento del Piano Anticorruzione 2018-2020- 

aggiornamento 2019, da avanzare entro il 25 gennaio u.s.; 

 

CHE non è pervenuto alcun suggerimento in merito a detto aggiornamento; 

 

RITENUTO che la predetta proposta di Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 

della Trasparenza 2018-2020 – aggiornamento 2019, in uno agli Allegati 1 e 2 sopra 

specificati, sia suscettibile di adozione; 

 

RILEVATO che il Piano in parola potrà essere modificato e/o integrato in applicazione degli 

indirizzi espressi dalle autorità e dagli organi di cui alla legge, oltre che per gli effetti di una 

eventuale disposizione regionale rispetto all’assetto organizzativo aziendale; 

 

che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, previste dalla vigente normativa; 

che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. n. 

11/2004 

 

Il COMMISSARIO 

 

Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. Prevenzione Corruzione e Trasparenza, 

formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata, nonché dalla 

espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal Dirigente; 

Assistito dal referente amministrativo Dott.ssa Filomena PANNO e dal referente sanitario     

Dott. Salvatore De Paola; 

 

DELIBERA 

 
Per le motivazioni riportate in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e 

confermate; 

di adottare il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

2018-2020 –aggiornamento 2019, in uno all’ALL.1 “Misure di gestione del rischio corruttivo 

 



programmate per il triennio 2018-2020- aggiornamento 2019 - Responsabili – Tempistica e 

Risultati Attesi” e all’ALL.2 “Sezione Amministrazione Trasparente – Elenco degli obblighi di 

pubblicazione- Azienda Ospedaliera di Cosenza” come da prospetti allegati che ne formano 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di inviare il predetto piano, in attuazione delle indicazioni specificatamente previste dalla 

circolare della F.P. n.1 del 25.01.2013, all’ANAC ed al Dipartimento della Funzione Pubblica; 

di riservarsi l'aggiornamento del piano stesso, ogni qual volta dovesse rendersi 

necessario per l’adozione di ulteriori specifiche misure anticorruttive o all’emanazione di 

eventuali nuove disposizioni e contenuti, attuativi degli emananti provvedimenti governativi o 

di legge, secondo quanto stabilito dalla L. n. 190/2012; 

 

di disporre la pubblicazione del Piano sul Sito Aziendale, anche al fine di raccogliere 

suggerimenti e osservazioni sulla stesura e raccogliere apporti/suggerimenti da parte del 

cittadino, singolo o associato, dalle associazioni di categoria, dai sindacati, ecc., per il suo 

miglioramento; 

 
di rilevare che il Piano in questione potrà essere modificato e/o integrato in applicazione 

degli indirizzi espressi dalle autorità e dagli organi di cui alla legge, oltre che per gli effetti di 

eventuali disposizioni regionali sull’assetto organizzativo aziendale; 

 

di dare mandato al Responsabile del Sito Aziendale di pubblicare il presente 

provvedimento; 

 

di pubblicare detto Piano sul sito web aziendale nella Sezione Amministrazione 

Trasparente, alla voce “Altri contenuti”; 

 

di precisare che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, per gli effetti di cui all'art.3 ter del D.Lgs n.502/1992 e s.m.i.; 

 

di precisare, altresì, che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo 

di legittimità ai sensi della L.R. n.11/2004; 

 

 

IL REFERENTE AMMINISTRATIVO                   IL REFERENTE SANITARIO 

       Dott.ssa Filomena Panno                             Dott. Salvatore De Paola 

 

IL COMMISSARIO 

                                             Dott. Achille Gentile 

 

 



SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione, in copia: 

 

- è stata pubblicata all’albo pretorio di questa Azienda in data  ______________________ e vi rimarrà per quindici 

giorni; 

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ______________________; 

 

- è costituita da n. _____ fogli intercalari _____ e n. fogli allegati_____ 

 

Cosenza, lì   

 

  Il Direttore dell'Ufficio Affari Generali  e 

Assicurativi 

  Dott. Vincenzo SCOTI 

 

S I  A T T E S T A  

 

 Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 10, comma 7, della legge Regionale 22 

gennaio 1996, n. 2. 

 

 

 Che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla Regione 

Calabria, con nota prot. n. _______del______________, ai sensi e per gli effetti dell’art.13, comma 1, della legge 

regionale n.11 del 19 marzo 2004. 

 

Cosenza, lì   

 

  Il Direttore dell'Ufficio Affari Generali  e 

Assicurativi 

  Dott. Vincenzo SCOTI 

 

S I  A T T E S T A  

 
 è divenuta esecutiva in data  ______________________ per decorrenza del termine di cui all'art 13, comma 2, 

della legge regionale 19 marzo 2004, n. 11. 

 

 è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del ______________________. 

 

  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n.____________ del ______________________. 

 

Cosenza, lì   

 

  Il Direttore dell'Ufficio Affari Generali  e 

Assicurativi 

 

  Dott. Vincenzo SCOTI 

 

 

    

 

 


